
COMMERCIO E ALTRE ATTIVITÀ PRODUTTIVE   
SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO 

 
DETERMINAZIONE N. 9156 DEL 25/10/2024

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A 
CARATTERE STRAORDINARIO DI TIPO ENOGASTRONOMICO E MANIFESTAZIONI 
FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DI DETERMINATE SPECIALIZZAZIONI MERCEOLOGICHE E 
ALLA VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI CITTADINI-ANNO 2025

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO COMMERCIO E TURISMO

Premesso che con Delibera  di Giunta Comunale n. 714 del 18/10/2024 sono state 
approvate le modalità e i criteri di approvazione di progetti riguardanti 
l'organizzazione di manifestazioni commerciali a carattere straordinario di tipo 
enogastronomico, e manifestazioni finalizzate alla promozione di determinate 
specializzazioni merceologiche e alla valorizzazione dei luoghi cittadini per l'anno 
2025 nel rispetto di quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per il 
Commercio su Aree Pubbliche, stabilendo quanto segue:
punto 1) – Periodo di programmazione e numero massimo di manifestazioni 
autorizzabili
il periodo di programmazione delle manifestazioni enogastronomiche a cui si 
riferisce il presente provvedimento è quello compreso tra il 7 Gennaio 2025 e il 06 
gennaio 2026.
Nel suddetto periodo, il numero massimo delle manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario autorizzabili dall'Amministrazione Comunale non potrà essere 
superiore a quattro (4).  In caso di sovrapposizione di richieste per le medesime date 
e aree di svolgimento, ed in caso di domande superiori al numero di 4 i criteri per 
l'accoglimento delle domande saranno i seguenti:
-  maggiore esperienza e anzianità maturata nell'organizzazione di manifestazioni ed 
eventi sul territorio comunale e, nel caso di proposte delle associazioni di categoria, 
maggiore rappresentatività delle stesse;
Sono esclusi dal limite numerico sopra indicato e dalla presente procedura:
a) le manifestazioni e gli eventi collaterali promossi e/o organizzati direttamente
dall'Amministrazione Comunale, o da Enti da essa partecipati (ad es. Effetto
Venezia) o nell'ambito di iniziative di prevalente interesse turistico, sportivo, 
culturale, ludico-ricreativo che abbiano ottenuto il patrocinio dell'Amministrazione 
Comunale;



b) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche.

punto 2) – Durata massima delle manifestazioni enogastronomiche e numero 
massimo di eventi e giorni consentiti a ciascun organizzatore

• ciascun organizzatore non potrà proporre più di due manifestazioni;
• durata massima degli eventi: massimo 10 giorni ciascuno;
• Le manifestazioni dovranno sostenere e promuovere prioritariamente prodotti 

enogastronomici legati al territorio locale. Dovranno inoltre assicurare il pieno 
rispetto delle normative igienico-sanitarie. E' ammessa la partecipazione di 
operatori commerciali su area pubblica del settore non alimentare, purché non 
venga meno la specificità di tali manifestazioni, garantendo quindi la 
prevalenza di operatori del settore alimentare e di somministrazione;
• le manifestazioni enogastronomiche promosse e organizzate nelle aree dei 
Centri Commerciali Naturali dovranno essere finalizzate specificatamente alla 
qualificazione e promozione dei luoghi di pertinenza e alla valorizzazione 
delle attività economiche già presenti all'interno delle aree territoriali di 
riferimento e presentate dagli enti gestori  con il preventivo coinvolgimento 
delle imprese e delle relative Associazioni di categoria -che dovranno risultare 
da apposita dichiarazione allegata alla proposta.

punto 3) – Scadenze temporali previste per la presentazione di progetti da parte 
dei soggetti interessati:

Le domande per la presentazione di progetti riguardanti  l'organizzazione di  
manifestazioni ed eventi a carattere enogastronomico, volti esclusivamente alla 
promozione, valorizzazione e vendita di prodotti locali e regionali per l'anno 2025 
dovranno essere inviate all'Ufficio Commercio e altre attività produttive tramite Pec 
all'indirizzo  comune.livorno@postacert.toscana.it,    dal 07 gennaio al 28/02/2025 
per il periodo primavera/estate e dal 01/09/2025 al 31/10/2025 per  le festività 
natalizie.

punto 4) – Aree pubbliche utilizzabili
• saranno valutate in via prioritaria le proposte riguardanti Piazza della 
Repubblica e zona Rotonda di Ardenza.

Atteso che costituirà criterio di premialità la promozione, valorizzazione e 
vendita di prodotti locali e regionali, come stabilito dall'art.47 comma 9 lettera C) 
del vigente Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche “Modalità 
di presentazione e contenuto delle proposte”.

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it


Ritenuto di dover procedere, ai sensi ed in attuazione dell’art. 107 D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., alla approvazione e conseguente pubblicazione di apposito Avviso 
pubblico per dare avvio alle procedure ivi previste, ai fini della presentazione  di 
progetti riguardanti  l'organizzazione di  manifestazioni ed eventi a carattere 
enogastronomico- anno 2025.

Preso atto dello schema di Avviso per dare avvio alle procedure ivi previste, 
allegato al presente atto quale parte integrante, nonché il modello di domanda 
(allegati A e B).

Richiamate:
• la Legge Regionale della Toscana 28 Novembre 2018 n°62 “Codice del 
Commercio” Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, 
somministrazione di alimenti e bevande, vendita di stampa quotidiana e periodica 
e distribuzione di carburanti”;
• la Delibera di C.C. n. 144 del 29/06/2023 con la quale è stato approvato il 
nuovo Piano   Comunale e il Regolamento per la Disciplina del Commercio su 
Aree Pubbliche;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024, che ha 
approvato il Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 2024) 
ai sensi della Legge 190/2012 ss.mm.ii., del PNA e dei criteri previsti nella 
sezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del PIAO 2024-2026 (rif.to 
deliberazione della G.C. n. 49 del 30/01/2024;
• la deliberazione G.C. n. 487 del 02/07/2024 avente ad oggetto 
“RIORGANIZZAZIONE DELL’ENTE: APPROVAZIONE PESATURA E 
RELATIVA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI 
DIRIGENZIALI IN RELAZIONE ALLA NUOVA MACROSTRUTTURA”;
• l'Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli 
incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei 
titolari fino alla scadenza del mandato amministrativo, con la quale viene 
conferito alla Dott.ssa Michela Cadau l'incarico dirigenziale del Settore “Sviluppo 
Economico, Commercio e Turismo” a far data dal 26/07/2024;
• la determinazione n. 5778 del 21/07/2021 di conferimento della titolarità 
dell’incarico di Posizione Organizzativa “Commercio e altre attività produttive” e 
successiva determinazione n. 6948 del 24/10/2022 di proroga, con decorrenza dal 
25/10/2022 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;
• la determinazione n. 8138 del 27/09/2024 ad oggetto “Quadro degli 
incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) ex art. 16 CCNL 16/11/2022 di cui alla 
Determinazione n. 1411/2024 – proroga degli incarichi istituiti e già “formalmente 
attribuiti”;
• la determinazione n. 6530 del 30/07/2024 di applicazione delle misure di 
prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui all’art. 



12 del Piano Operativo della Rotazione del Personale (anno 2024), approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024.

Richiamate altresì:
• la deliberazione G.C. n. 523 del 30/07/2024 avente ad oggetto 
“Aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 a seguito nomina 
componenti Giunta Comunale mandato amministrativo 2024-2029 e 
riorganizzazione dell’ente. Assegnazione obiettivi e risorse ai dirigenti”;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 484/2024 con la quale è stata 
approvata la nuova macrostruttura dell'Ente e con la quale questo ufficio è stato 
incardinato nel Settore Sviluppo Economico, Commercio e Turismo.

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi a rischio elevato 
individuati nelle schede di gestione del rischio corruzione di questo Settore di cui alla 
sezione 2, sottosezione 2.3, del PIAO approvato giusta Delibera di G.C. n° 49/2024, 
ed aggiornato con successivo omologo atto giuntale n° 525/2024, e che, nel caso 
specifico, sono state attuate le misure di prevenzione ivi indicate.

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di 
RUP, nonché i dipendenti che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale 
non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione, e non sussistono, in capo agli stessi, situazioni di conflitto d'interesse 
in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione.

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, del 
presente Provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ed accertato altresì che la 
presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in 
assenza di qualsivoglia conflitto di interesse.

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in narrativa da intendersi qui integralmente richiamate, 
di approvare l'Avviso pubblico finalizzato alla acquisizione di proposte 
riguardanti l'organizzazione di manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario di tipo enogastronomico-anno 2025, concernenti esclusivamente 
la promozione, valorizzazione e vendita di prodotti locali e regionali, che si 
unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, allegato A;

2. di approvare il modello di domanda di partecipazione alla procedura allegata al 
presente atto quale parte integrante, allegato B;



3. di dare atto che i criteri generali individuati dalla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 714 del 18/10/2024 sono i seguenti:

Periodo di programmazione e numero massimo di manifestazioni autorizzabili
il periodo di programmazione delle manifestazioni enogastronomiche a cui si 
riferisce il presente provvedimento è quello compreso tra il 7 Gennaio 2025 e il 06 
gennaio 2026.
Nel suddetto periodo, il numero massimo delle manifestazioni commerciali a 
carattere straordinario autorizzabili dall'Amministrazione Comunale non potrà essere 
superiore a quattro (4).  In caso di sovrapposizione di richieste per le medesime date 
e aree di svolgimento, ed in caso di domande superiori al numero di 4 i criteri per 
l'accoglimento delle domande saranno i seguenti:
-  maggiore esperienza e anzianità maturata nell'organizzazione di manifestazioni ed 
eventi sul territorio comunale e, nel caso di proposte delle associazioni di categoria, 
maggiore rappresentatività delle stesse;
Sono esclusi dal limite numerico sopra indicato e dalla presente procedura:
a) le manifestazioni e gli eventi collaterali promossi e/o organizzati direttamente
dall'Amministrazione Comunale, o da Enti da essa partecipati (ad es. Effetto
Venezia) o nell'ambito di iniziative di prevalente interesse turistico, sportivo, 
culturale, ludico-ricreativo che abbiano ottenuto il patrocinio dell'Amministrazione 
Comunale;
b) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche.
Durata massima delle manifestazioni enogastronomiche e numero massimo di 
eventi e giorni consentiti a ciascun organizzatore
- ciascun organizzatore non potrà proporre più di due manifestazioni;
- durata massima degli eventi: massimo 10 giorni ciascuno;
-Le manifestazioni dovranno sostenere e promuovere prioritariamente prodotti 
enogastronomici legati al territorio locale. Dovranno inoltre assicurare il pieno 
rispetto delle normative igienico-sanitarie. E' ammessa la partecipazione di operatori 
commerciali su area pubblica del settore non alimentare, purché non venga meno la 
specificità di tali manifestazioni, garantendo quindi la prevalenza di operatori del 
settore alimentare e di somministrazione;
-le manifestazioni enogastronomiche promosse e organizzate nelle aree dei Centri 
Commerciali Naturali dovranno essere finalizzate specificatamente alla 
qualificazione e promozione dei luoghi di pertinenza e alla valorizzazione delle 
attività economiche già presenti all'interno delle aree territoriali di riferimento e 
presentate dagli enti gestori  con il preventivo coinvolgimento delle imprese e delle 
relative Associazioni di categoria -che dovranno risultare da apposita dichiarazione 
allegata alla proposta.



Scadenze temporali previste per la presentazione di progetti da parte dei 
soggetti interessati:

Le domande per la presentazione di progetti riguardanti  l'organizzazione di  
manifestazioni ed eventi a carattere enogastronomico, volti esclusivamente alla 
promozione, valorizzazione e vendita di prodotti locali e regionali per l'anno 2025 
dovranno essere inviate all'Ufficio Commercio e altre attività produttive tramite Pec 
all'indirizzo  comune.livorno@postacert.toscana.it,    dal 07 gennaio al 28/02/2025 
per il periodo primavera/estate e dal 01/09/2025 al 31/10/2025 per  le festività 
natalizie.

Aree pubbliche utilizzabili
saranno valutate in via prioritaria le proposte riguardanti Piazza della Repubblica e 
zona Rotonda di Ardenza.

4. Di dare altresì atto che costituirà criterio di premialità la promozione, 
valorizzazione e vendita di prodotti locali e regionali, come stabilito 
dall'art. 47 comma 9 lettera C) del vigente Regolamento Comunale per il 
Commercio su Aree Pubbliche “Modalità di presentazione e contenuto delle 
proposte”;

5. di inviare copia della presente Determinazione e relativi allegati alle 
Associazioni di categoria per opportuna conoscenza;

6. di disporre la pubblicazione dell’avviso e relativi allegati nell’apposita sezione 
del profilo della Amministrazione, al fine di darne maggiore diffusione.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg all'albo telematico, in 
attuazione delle previsioni di cui all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio on line, approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R della 
Toscana ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica (per il quale è dovuto il pagamento del contributo unificato nella misura 
prevista dall’art. 13 commi 6-bis e 6-bis1, del D.P.R. n. 115/2002 e successive 
modificazioni) rispettivamente entro i termini di 60 e 120 giorni dalla data di 
notificazione.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
MICHELA CADAU / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune.livorno@postacert.toscana.it

